

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano. Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly subscription rates for different locations.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

Czechy i Polska

Kraków, 3 sierpnia. Podstawowa idea twórców czeskiego państwa czesko-słowackiego było oparcie się o Rosję, która zarówno pod względem politycznym jak i ekonomicznym, miała stanowić osłonę dla tego najdalej na zachód wysuniętego państwa słowiańskiego.

narchii austriacko-węgierskiej, obliczonych na pokrycie zapotrzebowania jej wielkiego rynku wewnętrznego i rozporządzających temi drobnymi wywozu zagranicznego, które posiadała stara Austria. Państwo czeskie nie może oczywiście udźwignąć brzoźnia takiego przemysłu, który miał za podstawę stare, bardzo bogate państwo pięćdziesięciomilionowe i jego ustalone stosunki i targi zbytu zagraniczne.

P. Piltz o stosunkach Polski z sąsiadami

„Morgenzeitung“ w telegramie z Marienbada przynosi następującą rozmowę swojego korespondenta z p. Piltzem, posłem polskim w Pradze, który bawi obecnie w Marienbadzie. Zbliżając się „Pourparlers“ z przedstawicielami republiki czeskiej — mówił p. Erazm Piltz — mają dla Polski wybitne znaczenie.

Publicysta amerykański o podziale G. Śląska

P. t. „Dawny porządek powraca w Europie“, zamieszcza p. Frank H. Simonds w poważnym miesięczniku amerykańskim „The American Review of Reviews“ gruntowny artykuł o G. Śląsku. Cte streszczenie przewodnich myśli artykułu p. Simondsa:

Przed zebraniem Rady Najwyższej

London, 3 sierpnia. (Reuter). Briand odpowiedział onegdaj, że akceptuje propozycję angielską, aby Rada Najwyższa zeszła się dnia 8 bm. Lloyd George, Curzon i inni politycy angielscy wyjadą na posiedzenie Rady w niedzielę. Panuje przekonanie, że przedsielenie Rady potrwa krótko, gdyż politycy angielscy, ze względu na swe zajęcia muszą wkrótce powrócić do Londynu.

KAZIMIERZ ZDZIECHOWSKI. ZBRODNIA

(Ciąg dalszy). XXXVI. Trzask samozachowawczy trafnie ostrzegł Zbrodnię, że nie mu prócz cierpienia nie przyjdzie ze spotkania z Marysią.

liwa wesołość, gadulstwo i głupia kokieteryja, w domu niecierpił stół wiecznie nakryty, nigdy nie sprzątnięty, samowary i herbata z konfiturami, nieskończone t. zw. zasadzki dysputy, muzyka, śpiew, flirt, goście, wśród których trzej gubernialni młodzieńcy Krykunów, Pjanutkin i Wiatocznikow, całe dnie spędzali u boku trzech uroczych panien.

Groblński uległ. A wówczas włącznym marzeniem jego stał się sen o szczęściu kochania, jedną myślą — zaduma o niej, a jednym zajęciem — czatowanie — śledzenie, wypatrywanie. Nie mógł być w Marysi, bo go nie zaprosiła, nie mógł tembardziej spodziewać się jej u siebie, posiedzenia odbywały się nie tak często, jak życzył sobie tego a on potrzebował — musiał widzieć ją codziennie, znajdował się zawsze w pobliżu, żył w rozkoszy czekania.

kilka razy i z powodu niezdrowia nie opuszczał swego pokoju. Groblński, nie wiedząc o tem, trzy w silny mróz widać godzin waleśał się w pobliżu jej mieszkania, daremnie wyczekując.

O zmroku bywało zwykle pusto w kaplicy. Marysia musiała wiedzieć o jego obecności, choć nie oglądała się, wychodziła pierwsza, on nie chciał narzucać się, w kilka minut potem... Pewnego dnia poczekała na niego na ulicy. Poszli razem, odprowadził ją do domu.

kwesja, czy posłki państw spzymierzonej będą wysłane na terytorium plebiscytowe. Anglia kieruje się jedynie troską o sprawiedliwe rozwiązanie zagadnienia górnoląskiego, mając na względzie wyniki plebiscytu, oraz traktat wersalski. Dalej oświadczył Lloyd George, że sprawa przestępstw wojennych będzie również poruszona na obradach Rady Najwyższej. Warszawa, 3 sierpnia (Tel. w.). Wedle wiadomości, otrzymanych z Londynu, pierwotny projekt składu angielskiej delegacji na Radę Najwyższą zostanie nie zmieniony. Oprócz premiera Lloyd George'a, wezmą w naradach udział angielski minister spraw zagranicznych Curzon, dalej ambasador angielski w Paryżu Hastings i angielski marszałek Wilson. Delegacja wyjeżdża do Paryża w niedzielę rano.

Przewodniczącym międzysojuszniczej komisji w Opehu jest. Le Rond odbył dłuższą konferencję z Briandem i dyrektorem departamentu ministerstwa spraw zagranicznych Berthelotem w sprawie górnoląskiej.

Londyn, 3 sierpnia (PAT). Stwierdza się wiadomość, że konferencja Rady Najwyższej rozpoczyna się 8 sierpnia w Paryżu, albo Boulogne.

Paryż, 3 sierpnia (Havas). Briand został zaproszenia na posiedzenie Rady Najwyższej na dzień 8 sierpnia.

Paryż, 3 sierpnia (Havas). Jak godnie „Matin”, prawdopodobnie oprócz Belgii, będą także zaproszone na posiedzenie Rady Najwyższej Jugosławia, Rumunia i Polska, a gdyby Rada miała rozpatrywać kwestię wschodnią, zaproszonymi także i Grecje. Co się tyczy Stanów Zjednoczonych. Francja byłaby zadowolona, gdyby zastępca Stanów, pułkownik Harvey uczestniczył w posiedzeniu Rady Najwyższej nie jako obserwator, lecz uposażony odpowiednimi pełnomocnictwami.

Berlin, 3 sierpnia (Wied. B. K.). Zapowiedziane wspólne kroki zastępców Anglii, Francji i Włoch w Berlinie w kwestii transportów wojsk na Górny Śląsk, do tej chwili jeszcze nie nastąpiły.

Paryż, 3 sierpnia (PAT). Wedle „Petit Parisien” rokowania francusko-niemieckie w sprawie odszkodowań doprowadziły do pomyślnych rezultatów. Niemcy zadają tylko zmiany niektórych szczegółów, jednakże wzajemna wymiana podpisów będzie prawdopodobnie sponożona skutkiem tego, że Berlin stara się połączyć sprawę odszkodowań ze sprawą Górnego Śląska, powołując w ten sposób nową wymianę zapłaty w tej sprawie.

Paryż, 3 sierpnia. Ag. Havas donosi: Rozszerzają się pogłoski, jakoby Rathenau starał się w ostatnich dniach o powtórne spotkanie z Loucheurem. W związku z tymi doniesieniami „Petit Parisien” zaznacza, że te intrzygi są skazane na niepowodzenie, gdyż rząd francuski nie dopuści do żadnych targów w sprawie Górnego Śląska.

Bytom, 3 sierpnia (PAT). Władze koalicyjne wpadły na nowy plan niemiecki wywołania na Górny Śląsk ruchów, mianowicie w dniu zebrań się Rady Najwyższej.

Berlin, 3 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Paryża, że zdaniem dzienników paryskich, porządek dzienny mającej się odbyć konferencji Rady Najwyższej, przedstawiać się będzie następująco: 1) wysłanie posłków na Górny Śląsk, 2) utworzenie niemiecko-polskiej granicy na Górny Śląsk, 3) kwestja wprowadzenia w życie od marca i kwietnia sankcji wojennych, (Francja domaga się utrzymania sankcji, Anglia zniesienia) 4) wyrok na przestępców wojennych, 5) zarządzenie i przeprowadzenie gospodarczej akcji dla ratowania ludności głodującej w Rosji, 6) Rozbrojenie Niemiec i zarządzenie celem przeprowadzenia kontroli gospodarczej, 7) kwestja wschodnia, 8) kwestja albańska.

### „ROTHE FAHNE” O G. ŚLĄSKU.

Berlin, (E. E.) Wczorajsze wydanie „Rotha Fahne” domaga się uniemożliwienia transportów koalicyjnych wojsk na Górny Śląsk, z tego powodu, że przeznaczony są do akcji imperialistycznej kosztom proletariatu. Posłki koalicyjne są, zdaniem „Rotha Fahne” skierowane przeciw proletariatu Rosji a ten samcem Niemiec, gdyż Górny Śląsk może być albo punktem koncentracyjnym reakcyjnego „Orzeska”, albo na wypadek przyłączenia Śląska do Polski, punktem koncentracyjnym państw imperialistycznych przeciw Rosji sowieckiej.

### Ameryka z pomocą Rosji.

Waszyngton, 3 sierpnia (PAT). Hoover uchwilił dyktando amerykański zastępcy komitetu pomocniczego w Europie, aby podjął wstępny prace celem przyścia Rosji z pomocą.

Berlin, 3 sierpnia (PAT). Donoszą, że zastępca Hoovera w Ryzde, Brown, odejchł do Moskwy, aby rozpocząć akcję pomocniczą.

Gdańsk, 3 sierpnia (PAT). Zastępca Hoovera w Ryzde, Brown, odejchł do Moskwy, aby przyjeść z pomocą głodującej ludności, otrzymał instrukcje, że Rosja dopiero wtedy otrzyma pomoc, jeżeli rząd sowiecki zwolni znajdującą się w niewoli bolszewickiej 27 Amerykanów, Hoover oświadczył, że nie otrzymamy w tej sprawie wiadomości, będzie więc przesyłaną żywność drogą na Gdańsk. Na cele tej pomocy Ameryka przeznacza jeden i dwadzieścia milionów dolarów miesięcznie.

Moskwa, 3 sierpnia (PAT) (W. B. K.). Wszelkrosyjski komitet wykonawczy ustanowił specjalną komisję, która udała się do głodujących okolic. Zdanem komitetu położenie tamże jest bardzo trudne, ale nie beznadziejne. Komisja znajduje się przesiedlaniem ludności z okolic, nawiązanych głodem.

Paryż, 3 sierpnia. Ag. Havasa: „Gaulois” donosi z Kopenhagi, jakoby rząd sowiecki oświadczył wobec kierowników misjonarzy, że nie może pancerwać obecnej sytuacji, wobec tego jest gotów zwołać przedstawicieli wszystkich partji, aby wraz z nimi obradować nad losem Rosji. Panuje przekonanie, że komitet pomocniczy dla zwalczania głodu, w którym bolszewicy są słabo reprezentowani, obejmie władzę w ręce.

Kopenhaga, 3 sierpnia. Biuro Wolffa: Wedle doniesienia „Lzwistia” wynosi liczba głodująca ludność w Rosji wschodniej przeszło 6 milionów. Ludność ta maszeruje na Moskwę.

dowej w Rosji, przyczem jednak rządowi sowietów będą postawione pewne warunki.

### Rosja zaprzecza zbrojeniom.

Ryga, 3 sierpnia (PAT). Przedstawiciele sowietów w Europie otrzymali wskazówki, aby odparali doniesienia o zbrojeniach Rosji.

Nota Czciestwina podkreśla, że zajęcia z Anglikami w Murmaniu zasły nie z winy władz sowieckich, gdyż wiadomo, że każdy statek, zbliżający się do tamtejszych wybrzeży, musi posiadać specjalne pozwolenie.

Praga, 3 sierpnia (PAT). Czeskie biuro prasowe podaje z Kopenhagi za „Politiken”, że Trocki nazwał zupełnie kłamliwym pogłoski o mobilizacji wojsk czerwonych przeciw Polsce, Rumunii i Lotwie. Trocki oświadcza, że armia czerwona została znacznie zmniejszona, natomiast rząd sowiecki organizuje liczne szkoły oficerskie, aby zwiększyć sprawność i pogotowie wojenne Rosji.

### Przesilenie w Angorze?

Paryż, (E. E.) Według doniesień ze źródeł tureckich, miało wybuchnąć w Angorze ostre przesilenie, które pociągnęło za sobą dymisie Kemala paszy.

Paryż (E. E.) Dzienniki donoszą o zatrzymaniu się ofensywy greckiej. Wedle wiadomości z Konstantynopola ponieśli Grecy pod Sivri Eissar klęskę i cofnęli się do Eski Choir.

Helsingfors, (E. E.) Jako przedstawicieli polityczno-wojskowy przy rządzie Kemala paszy został mianowany przez rząd sowiecki gen. Brusilow. Brusilow otrzymał pełnienie przeciwdziałania akcji angielskiej na Wschodzie. Przesilenie ma wielki sztab, złożony z byłych oficerów sztabowych z armii carskiej, którym mają zorganizować akcje obserwacyjną nad Persją i Indiami.

Poldhu, 3 sierpnia (PAT). Komunikat grecki podaje, że z powodu posuwania się wojsk greckich, zmuszone były wojska Kemala Paszy ewakuować Ismid na przestrzeni 5 mil na południowy wschód od Konstantynopola.

### Szwecja niezadowolona z Anglii.

Berlin, 3 sierpnia (PAT). Wiadomość, że eskadra krążowników angielskich ma stać przebywać na morzu Bałtyckim, mając za podstawę operacyjną Gdańsk, wywołała w Szwecji wielkie oburzenie. Prasa szwedzka uważa problem bałtycki za nader ważny dla całej Europy i dlatego protestuje przeciwko obecnemu stanowi faktycznemu na morzu Bałtyckim.

### BONN POD WŁADZĄ ANGIELSKĄ.

Kolonja, 3 sierpnia (PAT). W kwestji miasta Bonn donoszą, że miasto powrózi, które przed rokiem przeszło pod władzę francuską, obejmą z powrotem władze angielskie. Również wojsko francuskie będzie zastąpione wojskiem angielskiem.

### KWESTJA IRLANDZKA ZALATWIWONA?

Berlin, 3 sierpnia (PAT). (W. B. K.) Wedle doniesienia z Dublina, kwestja irlandzka można uważać za załatwioną, punktowat simeifisici przyjęli propozycje rządu angielskiego.

Berlin, 3 sierpnia (PAT). Donoszą z Londynu, że kwestja irlandzka jest blisko ostatecznego załatwienia. De Valera i naczkwy komitet irlandzki przyjęli propozycje rządu angielskiego z nieznacznymi zmianami. Irlandzja ma otrzymać autonomię na wzór Kanady.

### O podział majątku Gdańska.

Komisja międzysojusznicza dla podziału majątku państwowego w Gdańsku, która po dłuższej przerwie rozpoczęła dalsze prace od dwóch tygodni, opuściła ponownie Gdańsk z zamiarem powrotu w miesiąc październiku. Wynikiem pierwszych rokowań komisji w marcu b. r. było, jak wiadomo, przyznaniu Polsce prawa współwłasności do gmachu dawnego „General Kommando”, dzisiaj siedziby wysokiego komisarza Ligi narodów, oraz dwóch budynków przy ulicy Neugarten, które już od maja zajęły różne urzędy polskie. Otenie otrzymała Polska zapasy materiału, oraz wewnętrzne urządzenia gdańskiej fabryki broni, które to urządzenia maszynowo ze względu na zapas fabrykowania broni w wolnym miście, muszą być wywiezione do Polski. Nadawszystko jednak podczas obecnych rokowań kładła delegacja polska szczególny nacisk na zabezpieczenie wszelkich duchowych i kulturalnych potrzeb Polaków w Gdańsku. — W tym celu uzyskała Polska na własność budynki, oraz rozległe tereny, należące do dawnej „Kaserne Petershagen” i do kompleksu wojskowych zabudowaw telegraficznych w Wrzeszczu, jako też dwa hektary gruntu budowlanego, mieszczącego w sobie grunty portyfikacyjne. Poszczególnie zabudowania w Wrzeszczu przedstawiają wartość, bo są to jeszcze zupełnie nieużywane obiekty. W nich powinna w pierwszym rzędzie znaleźć pomieszczenie kursa akademickiego, której potrzebę założeń w Gdańsku w toku swoich rokowań nad politechniką w Gdańsku niejedenkrotnie podkreślał delegat polski, dr Madejski. Reszta przyznanych Polsce budynków służyć będzie dla pomieszczenia polskiej szkoły średniej i ochronki, oraz pozwala na urządzenia zebrań towarzyskich lub przedstawień teatralnych i stworzenia możności szerszego rozwoju polskiego życia kulturalnego i społecznego w Gdańsku. Przeciwni przyznaniu Polsce kościoła św. Elżbiety bronili się wolne miasto uślnie, wskazując na objawiającą się już dzisiaj, aczkolwiek nie czyniąca zażość wzmianczony potrzebom, nabożeństwa polskie w kościele św. Mikolaja, prze dowszystkiem zaś powołując się na to, że kościół św. Elżbiety oddał ongi do użytku protestantom król polski Zygmunt August. Przez natywie obecnie na własność Polski rozległych placów budowlanych, otwiera się możność zaprzykutowania w przy słości budowy kościoła polskiego. Na razie sąż urządzono własną kaplicę w jednym z nabytych budynków.

Według jednorodnej opinji komisji międzysojuszniczej, należało przyznać politechnikę gdańską wolnemu miastu. Przewodniczącą delegacji polskiej, dr Madejski, postawił wobec tego warunki na rzecz Polaków, które zostały w zupełności przyjęte przez senat gdański przyjęte. We warunkach tych jest przewidziane utworzenie lekturatu języka i literatury polskiej wraz z kursami nauki języka polskiego. — Zastwierdzenie kandydata, proponowanego przez władze akademickie na wspomniany lektorat, nastąpi ze strony senatu wolnego miasta Gdańska, po dojęciu do porozumienia z rządem polskim.

Dalej zobowiązał się senat gdański przedawiać na politechnice wykłady geografji, gospodarstwa społecznego państw: a polskiego, jako też zaopatrzyć we wszelkie środki naukowe i książki, potrzebne do użytku słuchaczy polskich. Rząd polski ma w każdym wypadku poczynić odpowiednie propozycje. Wszelkie przewidziane są umowy, które gwarantują Polakom słuchaczom zupełnie równouprawnienie przy zapisywaniu się na politechnikę Gdańska.

Gdańskowi przyznany został i tym razem szereg budynków: szkolnych, sądowych, policyjnych itp., następnie Teatr miejski, kilka istniejących urzędów pocztowych, kasarnia i wiele innych dawnych obiektów wojskowych, między innymi także budynki fabryki broni i dawne warszaty artyleryjskie, oraz część wielkiego placu ówczes.

Bardzo ważną dla interesów nauki jest decyzja w sprawie archiwum państwowego w Gdańsku. Archiwalia, odnoszące się do terytorji, jakie powróciły do Polski, przyznane są Polsce. Reszta archiwaliów przypada wolnemu miastu. Archiwalia, będące już własnością Gdańska, podlegają decyzji komisji Sam budynek wraz z terenem, który swojego czasu miasto Gdańsk ofiarowało pod budowę rządowi ruskiemu, staje się własnością wolnego miasta. Z powyższą decyzją wiąże się warunek, przyjęty przez prezydenta senatu, że wolne miasto zobowiązuje się oddać do dyspozycji rządu polskiego odpowiednie silny na wypadek, gdyby rząd polski zyczył sobie postawić swoje archiwum nadal w gmachu archiwum państwowego. — W takim razie rząd polski przyczyniłby się odpowiednią kwotą do kosztów utrzymania budynku.

Po raz pierwszy przystąpił Komisja międzysojusznicza też do wyznaczania drogi arbitrażu żądanych przez Radę portu i dróg wodnych przedmiotów, które należały dotąd do majątku państwowego. Są nimi głównie tereny poręczne, z budynkami zaś — urząd pocztowy, urząd budowlany, portu i urząd pilotowy, wraz z przynależnymi terenami i urządzeniami. Zapadła dotąd decyzja nie: przyznają natomiast na własność Radzie portowej wielkich cystern do magazynowania ropy i produktów naftowych, które są znajdując na terytorji t. zw. „Marinekohl-anlage”. Urządzenia te będą przedmiotem późniejszej decyzji Komisji międzysojuszniczej przyznano także Radzie portowej prawo natchmiastowego użytkowania następujących części majątku państwowego, których definitywny podział nastąpi dopi — z chwilą, kiedy będzie: mogła być powzięta decyzja co do miejsca przeładowania amunicji polskiej i miejsca postoju marynarki polskiej. Obiektami temi są: Wostplatte Wisła-Ujście z wyjątkiem portu Muritionshof, z wyjątkiem teranu, zajętą obecnie przez polski obóz reemigracyjny, oraz wyspy Holm, z wyjątkiem zajętej przez szwajcyrjskiej. Wszystkie wymienione poprzednio obiekty, które mają ctdą stanowić własność Rady portowej, zostały przyznane i Polsce i Gdańskowi na te, aby część portu, związane z jego administracją i eksploatacją, przejsz mogły natychmiast w myśl konwencji polsko-gdańskiej na Radę portową.

Najważniejsze pod względem ekonomicznym i handlowym kwestje, jak sprawa kolejnictwa, zarządu Wisły, poczt, telegraf i t. d., dalej, dalej sprawa stoczni gdańskiej, oraz wymienionych już powyżej urządzeń naftowych w Gdańsku, pozostały nierozstrzygnięte.

1) Twórci, opiekunowi i pracownikom Muzeum narodowego polskiego w Rapperswylu wyraża Sejm w imieniu ojezytny podziękowanie i cześć narodu za wiarę i moc ducha, jakiej nie stracił w najcięższych latach niwoli.

2) Sejm wyraża wdzięczność wcinemu narodowi szwajcarskiemu za udzielenie, w poce ucisku i przemocy, gościnności Muzeum narodowemu polskiemu w Rapperswylu.

3) Wzywa się rząd do przejęcia i zabezpieczenia na własność państwa polskiego Muzeum narodowego polskiego w Rapperswylu bez żadnych ograniczeń, ani wyłączeń, zgodnie z wyraźną wolą fundatora Władysława hr. Platara.

4) Wzywa się rząd do przejęcia i zabezpieczenia na własność państwa polskiego wszelkich fundusów, dotychczas z Muzeum narodowemu polskiemu, dotychczas z Muzeum narodowemu polskiemu, Polakami tych funduszy w nar: a) przeznaczonych na utrzymanie i powiększenie zbiorów muzealnych i literackich, b) typendyjne, c) specjalne, wianów rząd dokonac zgodnie z odpowiednimi postanowieniami fundacyjnymi i w porozumieniu z dotychczasowym zarządem muzealnym.

5) Wzywa się rząd do natchmiastowego objęcia w Zarząd Muzeum narodowego polskiego w Rapperswylu i do przejęcia na ctda Rzeczypospolitej polskiej dotychczasowego zarządu muzealnego, bibliotecznego i archiwalnego.

6) Wzywa się rząd, aby pracował w najkrótszym czasie: a) projekt powołenia do kraju zbiorów muzealnych Muzeum narodowego polskiego w Rapperswylu i udostępnienie ich najszybciej państwu polskiemu, b) projekt najwłaściwego umieszczenia i ustępowienia pracownikom naukowym zbiorów bibliotecznych i archiwalnych tegż Muzeum.

7) Wzywa się rząd do podjęcia akcji celem przesilenia w Rapperswylu (z kraju i zamieszkania) w Letedrze na Wawelu serca Kościuszki. (Sorez Kościuszki, jak wiadomo, spoczywa w osobnym Mauzoleum przy Muzeum narodowemu w Rapperswylu. Przep. K.).

8) Wzywa się rząd, aby przedłożył Sejmowi projekt użytkowania praw najmu Zanuku w Rapperswylu, przysługujących Muzeum do roku 1970.

### KRONIKA.

Kraków, 3 sierpnia. DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE utudowali: 514-tą Związek muzyków polskich w Krakowie, 515 Gmina miasta Przemysia. 516 Oficerowie i szeregowi wojsk kierowni, budowy kolei Puck-Hel, 517 Związek ekonomiczny Kółek rolniczych Kraków, 518, 519, 520, 521 i 522 (5 cegiełek) Towarzystwo Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, 523 i 524 Dyrektorowie, urzędnicy i członkowie Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń i Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Krakowie, 525 Zrzeszenie pracowników Polskiej Kasy Pożyczkowej, Kolo w Krakowie, 526 Roman Aleksander Dabrowski (R. Aleksander) Minneapolis, Minn. U. S. A., 527 Pamięci matki Dąbrowskiej syn R. Aleksander Minneapolis, Minn. U. S. A. i 528 Ks. J. F. Ciemiński proboszcz w Minneapolis, Minnesota U. S. A., 529 Powitawo Komenda policji państwowej Nowy Sacz, 530 Dowództwo 88 pp. strzelców lwowskich Przemyśi, 531 Dowództwo obozu warownego Przemyśi, 532 Lwowski Ban wartyownicy 71/1, 533 Wojska łączności D. O. G. Lwów i 534 Stracja rozdzielca

jęców Polaków w Stryju — wplacając po 30.000 marek za cegiełke.

PODZYWKA CEN GAZU i ELEKTRYCZNOŚCI. — Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji gazowo-elektrycznej pod przewodnictwem wieprez. Szarego, na którym uchwalono z powodu nowej podwyżki ceny węgla już od 1 sierpnia br., wynoszącą ponad 30% cen lipca, podnieść taryfę prądową na sierpień tak następująco: mieszkania prywatne i klasa ochotkowe na mk. 42, lokale na mk. 60, motory na mk. 87.

W SPRAWIE CENNIKA RESTAURACYJNEGO. Od kilku dni toczą się w Krakowskiem magistracie traktyki w sprawie ustalenia zasady co do zatwierdzenia cenownik restauracyjnych i kawiarnianych przez komisję aprowizacyjną w porozumieniu z Urzędem walki z lichwą. Restauratorzy wychodzą z założenia, że wskutek wprowadzenia wolnego handlu w myśl ustawy austriackiej mają oni tylko obowiazek zawiadomiaz magistrat o każdorazowej zmianie cennika. Magistrat jednak stoi na stanowisku, że obowiązują na nadal rozporządzenie Polskiej Komisji Likwidacyjnej, nakazujące normowanie cen potaw przez odpowiednią władzę. W czasie traktykacji zaproponowano restauratorom na wzór warszawski wprowadzenie obiazów, złożonych z dwóch dań po pewnej normalnej cenie. Restauratorzy zgodzili się na ten projekt i ustanowili cenę w wysokości 100 mk. Kalkulacja ta jednak okazała się niedostateczną. Jak się bowiem przekazuje, obecnie cena tego rodzaju obiadu, zamówionego w oddzielnym potrawach wynosi przecietnie 80 mk. Wskutek tego projekt ten zarzucono.

W najbliższych dniach odbędzie się w Gd (ze posiedzenia komisji aprowizacyjnej urzędu wał z lichwą) i przedstawiciele przemyciwa gospodnio-zynarskiego, na którym po zasięgnięciu opinji z innych większych miast w Polsce zapadnie postanowienie co do sposobu normowania cennika restauracyjnego i kawiarnianego. Równocześnie magistrat zwrócił się do ministerstwa aprowizacji z zapytaniem, czy rozporządzenie było p. K. L. obowiazując nadal, czy też ma być zastosowana dawna ustawa austriacka.

Nadto magistrat leczy się z ewentualnością, że co pewnej ilości połów wybranych ceny mogą być wyższe, natomiast z całą ścisłością przestrzegac będzie cen potraw niezbędnych.

ZJAZD DELEGATÓW URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH. Utrzymujemy następujący komunikat: W czasie „Targów wschodnich” urządzamy w lokalu „Związku urzędników prywatnych” we Lwowie przy ul. Koperskiej 26, II p. jżzard delegatów pracowników prywatnych celem naradzenia się nad sposobem ustawowego zabezpieczenia praw pracowników, ustalenia norm służbowych, jakoteż stałego zastępstwa interesów pracowników, żeby tą drogą uzyskać poszczególną poprawę bytu.

Konferencje te odbędą się w następującym porządku: dnia 7 sierpnia konferencja delegatów pracowników naftowych, dnia 14 sierpnia konferencja delegatów pracowników lotniczych, dnia 21 sierpnia konferencja delegatów pracowników chemicznych, jakoteż pracowników zajętych w gospodarstwie rolniczym; dnia 28 sierpnia konferencja delegatów pracowników przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych, spedycyjnych i powierniczych; dnia 28 sierpnia konferencja delegatów urzędników bankowych i ubezpieczeniowych.

Informacyjnie udziela we Lwowie Związek urzędników prywatnych, Koperska 26, II p., od godziny 5-6 3/4 po poł. w dnie zwykłe i w niedziele od godz. 10 1/2-11 1/2, w Krakowie Związek urzędników prywatnych przy ul. Sławkowskiej 6, I p., między godz. 7-8 wieczór w dnie zwykłe.

ZMIANY W URZĘDZIE MIESZKANOWYM. Jak się dowiadujemy, w miejskim urzędzie mieszkaniowym w Krakowie w najbliższych dniach nastąpi zmiana kierownika oraz reorganizacja tegoż urzędu. Kierownikiem zostaje sekretarz mag. dr. Tyszor, znany ze sumienności i gorliwości. Reorganizacja urzędu mieszkaniowego polegać będzie na tem, że miasto zostanie podzielone na 6 do 8 okręgów, które będą przydzielone poszczególnym referentom, mającym równocześnie pełnić funkcje wydawców. Część dotychczasowych wydawców ma być asumieta.

Przy sposobności dodać należy, że w ostatnich dniach udało się magistratom zarekwirować szereg mieszkań w różnych dzielnicach miasta. Mieszkania te oddano urzędnikom państwowym.

KURS PLYWANIA Y. M. C. A. Celem wzbudzenia żywego zainteresowania do pływania oraz demonstracji najnowszego jego sposobu, jakoteż zachęcenia do nurkowania etc. Y. M. C. A. postanowiło stworzyć w basenie parku Krakowskiego masowy kurs pływania. Lekcje odbywać się będą przez tydzień codziennie od godz. 9-10 przed poł. począwszy od poniedziałku dnia 8 sierpnia do 13 sierpnia br. Z kursu tego korzystać może każdy chłopiec, począwszy od lat 12 do 20. Bilety są do nabycia w Departamencie fizycznym Y. M. C. A. przy ul. Grodzkiej 64, II p. bezpłatnie począwszy od środy rana (8 sierpnia) do czasu rozpoczęcia kursu, t. zn. 8 sierpnia br.

O PLAZE WISLANA. Wielki Kraków posiada malowniczą rzekę, ale nie posiada do tej pory po europejsku urządzonej plaży na tej rzecze. Należałoby, aby zarząd miasta o to się postarał. Chodził o usypanie sztucznej dużej piaseczystej plaży w miejscu obfitującym w ładne widoki i łatwo dostępnem. Można by to zrobić np. wzduż ul. Podzamcze (około placu Grobie). Jest to punkt niezbyt oddalony od środka miasta, blisko linii tramwajowych (Nr. 1, 5 i 6), przytem posiada ładny widok na zakręt Wisły, Wawel i Słomniki. Drugi taki punkt znajduje się w górze rzeki pomiędzy klasztorom Norbertank a domkiem „pod Lipkami”. Tam również dochodzą tramwaje, a malowniczość miejsca dorównuje zakrętom podwawelskiemu ze względu na 10-letnie mury klasztoru Norbertank. Należałoby urządzić na plaży kąpielnię, cukierki, miejsce zabaw dla dzieci, postawić koszyki, nadające zbudzenie wybrzeża morskiego. Takie plaży mogłaby nawet miasta przynosić pokazne dochody.

WALKA Z LICHWĄ. Organa krakowskiego urzędu walki z lichwą aresztowały Stanisława Ciesielskiego, rolnika z Pleszowa, który za 2-kilowy bochenek chleba żądał 5220 marek. Dodać należy, że chleb był zupełnie spieklony i szkodził dla zdrowia.

Za łabwą bułkami skazano piekarkę Bolesława Brodzkiewicza na grzywnę w kwocie 5000 mk. lub dwa tygodnie aresztu.

Za sprzedaż siano po lichwarskich cenach skoniłkowany Wojciechowi Goldynowi z Wolicy pod Krakowem siano wartości 5000 mk. oraz Jakobowi Gat-szewiczowi siano wartości 6000 mk.

Za wykup browaru celem dalszej odsprzedaży skazano Salomeę Brenner na 2000 mk. i na 10 dni aresztu.

W KRAKOWSKIEM TOW. LEKARSKIEM odbędzie się w środę 3 bm. o godz. 8 30 wieczór walne zebranie członków.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dziś we środę dnia 3 bm. odbędzie się w „Bagatel” trzeci występ „Wesolej Czwórki” lwowskiej. Znakońca „Czwórka” uzupełniają śmieci tanzerzy rosyjscy A. Makarowa i Luźnicki, wykonując niwizacje dotychczas w Krakowie tanze wschodnie i oryginalne.

OPERETKA W „NOWOSWIACACH”. „Gojsza” japońska operetka w 3 aktach z prologiem J. Jonesa i cieższe zażyczeniem powodzeniem dzięki wystawie, grze artystów i ewolucjom, ułożonym przez Eugna. Kusztynskę, który kreuje w „Gojsze” od wtoru rolę Chłoczka Wun Haja. Buntuje go p. Wiehlerze obją nowo angoszowany p. Kazimierz Meyerhold, b. kapelmistrz tozru „Qui Pro Quo” w Warszawie.

„Gojsza” grzać będzie do końca tego tygodnia. Jako najbliższą premierę przygotowuje dyrekcja operetkę rosyjską o kompozytora „Walentyne” z „Złapania” ognia. Bilety o Radniekiej Linji A. B. 34.

POZNANŃSKIE WIECZÓR LUDWIKA LAJAJNER-LAWIŃSKIEGO, rozprawy teatru „Nowości” odbędzie się w poniedziałek dnia 8 sierpnia o godz. 8 wieczór. Bilety już do nabycia u Radniekiej Linji A. B. 44.

NAPAD NA POCIĄG. Onegdaj pończym wieczorem na przystanku niedły Młynkami a Łobzowem na pociąg węglowy, zdrajający powoli do Krakowa, napadła zorganizowana szajka, złożona z wyrostków i kobiet. Kilku chłopców wdarło się na wagarki i pobieżnie zrzucał węgiel na nasymp. skąd kobiety zbierały węgiel do worków. Obsługa pociągu chciała zapobiec rabunkowi, nie będąc dość silną, musiała za trzymać pociąg. Wtedy opryski, gdy służba poczęła gnać ich z wozów, przyspuili atak do kolejarzy, rzucając na nich drobnym węglem. Po dłuższej walce wezwano posterunek policji z polskiej wsi. Kórnierz z posterunkiem stoczyli złodzieje walkę, w czasie której ranił jednego z funkcjonarzy policji. Szajka dopiero wtedy ustąpiła, gdy kolejarzy zrabowany węgiel uniosły w sąsiednie sąrozia.

Z ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Aresztowano w Krakowie Bernarda Burnsteina z Zielonek za usiłowanie krađzie kieszonkowej.

Za kradzież zęgarza wartości 4000 mk. na szkole Jana Anyczka z Bronia aresztowano w Krakowie Edwarda Rudzińskiego, lat 35.

### Z kraju i ze świata.

PRZED ROCZNICĄ 15 SIERPNIA. Arcybiskup Krakowski, metropolita warszawski ogłosił odezwę o duciońwstwa i wiernych z racji rocznicy zwycięstwa polskiego w dniu 15 sierpnia. Odezwą skreśla przebieg walk i nawołuje wszystkich wiernych do uczestniczenia w specjalnie zorganizowanych nabożeństwach i zbioraniu składek.

POWRÓT PREMERA. Tel. nam z Warszawy: Wczoraj powrócił do Warszawy po kilkudniowej nieobecności przyzodent ministrów Witos.

SKARBOWIEC ANGLEJSKI W POLSCE. Tel. z Warszawy: Jak się dowiaduje, przybył do Polski urzędnik angielskiego ministerstwa skarbu, p. J. H. Penson. Polyt p. Penson w Polsce ma charakter prywatny, interesuje się on jednak sprawami gospodarczemi Polski.

WŁOSKIE PŁOTKI O POLSCE. Donoszą z Rzymu, że żuż sensacją wzbudziła tam wiadomość, podana przez polskiego dziennik tureński „La Stampa”, że tagumiano wobec Niemców. Sprawa przybrała w Włoszech dość duży rozgłos i stała się przyczyną wystąpienia markiza della Toretta w rzymskiej komisji spraw zagranicznych. Della Toretta oświadczył, że wszelkie pogłoski o polsko-niemieckim zblizzeniu są bezpodstawne.

ORGANIZACJA MINISTERSTWA SPRAW WOJSK Tel. nam z Warszawy. U ministra spraw wojskowych osnokowskiego odbija się wczoraj konferencja w sprawie organizacji ministerstwa spraw wojskowych. W konferencji wzięli udział gen. Niessel, przedstawiciele ministerstwa spraw wojskowych, oraz kontroli państwowej.

SPORT W WOIUSKU. Donoszą z Warszawy, że organizacja Y. M. C. A. urządziła dla oficerów W. P. kursa instruktorskie sportu i gimnastyki w Białowieży. Kurs trwać będzie do 1 września. Y. M. C. A. zapewniła umieszczenie i utrzymanie. Ministerstwo chętnie udzieli ulropów interesującym.

WYPADKI NA WYSCIGU MOTOCYKLOWYM. W czasie odbywającego się w niedzielę w Warszawie w parku na Dynasach wyscig motocyklowy zaszedł tragiczny w skutkach wypadek. Dwa motocykle najechano na siebie, wskutek czego jeden z nich wpadł między publiczność, zabijając 68-letniego Edwarda Biłskiego i raniąc sześć innych osób.

KATASTROFA SAMOCHODOWA. W poniedziałek rano na szosie Warszawa-Mocimyn samochodów, prowadzony przez pijanego szofera, wpadł na plot z drutów kolekcacyjny. Jazący samochodem kelner Krdkowiowski poniósł śmierć na miejscu, inni pasażerowie są lekko ranni.

KIEROWNICTWO REEMIGRACJĄ. Warszawski „Przeglad Wyzworny” zamieszcza wywiad z wicedyrektorem urzędu reemigracyjnego dr. Luszczkowiem, który stwierdza, że powołał uchodźców polskich z Rosji został całkowicie niety i zorganizowany przez Urząd reemigracyjny i miema absolutnie mowy o zakinkolwiekibądź chaotyicznym zalewie Polski przez powracające masy reemigrantów. Transporty wojskowe kierowane są do Dębina, cywilne do Baranowicz, Równego, Stopka, Lunieca i Podwolezyck.

PODMIEJSKIE MASY UCHODźCÓW. Tel. nam z Warszawy: G

Bawiecyka, zamieszkałych we wsi Tarnów, pow. lubelski. Bandyci pod groźbą śmierci zrabowali m. in. 194.000 marek.

Na jachcie z Kurowa do stacji kolejowej Pulaży (ok. Wajskop) z Kurowa i Moszka Nisebaum z Lublina (napad) 4 bandytów zamaskowanych. Bandyci zrabowali 23.000 marek gotówką oraz zegarki i inne drobne rzeczy na sumę około 10 tysięcy marek.

**PRZECIW STRAJKOWI W GDANSKU.** Z powodu zapowiedzianego na czwartek 24-godzinnego strajku leonarzowskiego w Gdańsku, senat gdański wystosował dziesiąty odezwę, nawiązując do spokoju i niezręczności politycznej, strajk taki na podstawie polityczno-politycznej może mieć, zdaniem senatu, zgubne następstwa dla Gdańska.

Tel. z Gdańska: Socjalistyczne związki zawodowe partii socjalistycznej, większość i socjaliści niezależni oraz komunistyczny wyjazd na 24-godzinny strajku jeneralnego w Gdańsku. Jako protestu przeciw obciążeniu warstwy pracującej coraz nowymi podatkami, przeciw podwyższeniu czynszu mieszkalnego, drożyznie artykułów żywnościowych oraz zamierzona podwyższenia cen chleba wstawił, wydał podwyżki plac robotników i sierot, podwyżki wypłat poborów inwalidów, wdów i sierot, podwyżki poborów inwalidów w wojennych i wojennych oraz zapowiadając strajk na żywność i zapowiadając strajk zamachowy na prawo strajkowe, zawarte w konstytucji gdańskiej. Do strajku mają przystąpić wszystkie instytucje komunikacyjne i zakłady użyteczności publicznej z wyjątkiem szpitali.

**KATASTROFA KOLEJOWA.** "Daily Express" donosi z Rygi: Podążający, którym wracali z Moskwy zagraniczni delegaci, biorący udział w obradach Kongresu III międzynarodowemu, wykończyli pod Kurskiem. Śześcioro delegatów poniosło śmierć, inni odnieśli rany. Naważką pięć zabitych delegatów stwierdzono na miejscu, a mianowicie: Strummer (Niemcy), Howlett (Anglia), Konstantinow (Bułgaria), Friaeck (Australia), Gorgijew (Francja).

**NARADY ŻYDOW W BERLINIE.** W Berlinie rozpoczęła się konferencja żydowskiej partii ludowej. Wzięli w niej udział również przedstawiciele partii żydowskich innych krajów. Tak z Polski przyjechał Fryderyk, z Wilna Efronkin. Postawiono utworzyć centralne biuro w Berlinie oraz powzięto rozważać odnośnie do przyszłej pracy żydowskiej partii ludowej.

**UPALY W FRAZDZIE.** Z powodu wielkich upałów dnia 2 bm. posiedzenie czeskiego parlamentu odbyło się w nocy.

**LIGA KATOLICKA.** Tel. z Pragi: Wele doniesienia Narodnich Listow ma być utworzona wszechsłowiańska Liga katolicka.

**NIEPOKOJE W CZECHOSŁOWACJI.** Słoby między przedstawicielami górnictwa z Czech i górnictwa niemieckiego zastrzyżono się z tyłu, że w odpowiedzi na statuta list sekretarjatu Związku górnictwa, przedstawiciele gotowości podjęcia r. kowań, przedstawiciele przedsiębiorców górnictwa zakomunikowali Związkowi górnictwa, iż wypowiadają obojętną i niezwiązaną dotychczas umowę kolektywną, a natomiast są gotowi podjąć rokowania o nową umowę. To wypowiedzenie uważają za pewne zastrzeżenie się sporu.

"Lidove Noviny" donoszą z Ustergradu, że kilku komunistów wdarło się do kasy kępińskiej w Aknaštatino, celem zrabowania kasy. Włamywaczo spłoszono. Sledztwo wykazało, że chodziło tu o wydobycie środków na przewrót komunistyczny. Jaki zamierzano urządzić na Rusi przykrapeczkach.

**KLOFAC JEDZIE DO AMERYKI.** Dzienniki czeskie podają, że senator Klafcz wyjechał do Ameryki, aby tam przeciwstawić akcję byłego gubernatora Rusi przykrapeczkach, Zalkewicza.

**SAZONOW W CZECHACI.** "Praska Tribuna" donosi, że w najbliższych dniach ma przybyć do Karlsbadu Sazonow. Miał on oświadczyć, że jego pobyt w Czechosłowacji nie ma celów politycznych.

**SPALONA KATEDRA.** Z Madrytu nadeszła wiadomość, że świątynia katedra w Santiago de Compostela została zniszczona przez pożar. Pamiętną tą katedrą pochodził św. Jakób i była jedną z najświętszych na świecie budowli architektury romańskiej. Przez setki lat stanowiła cel pobożnych pielgrzymek. Nazwę Compostela (Campus Stellae) nadał katedrze św. Jakób pamiętny gwiazdy, według której jakoby kierował się Teodemir z Irgi, dążąc do miejsca, gdzie odnalazł śmiertelną szczątki św. Jakóba, apostoła. W kaplicy znajdowały się miedzy innymi grobowce Berengarii, żony Alfonsa VI, nadto Alfonsa IX, Ferdynanda II, żony Pedra okrutnego, Joanny oraz liczne prastare relikwie.

**POZARY LASOW W WOGEZACH.** Prasa straszką donosi o ogromnych pożarach lasów w Wogezach. Pożoga ogarnęła niezmiernie przestrzenie lasowych szczytów i grabiectw górskich. Morze plomieni oświetła w nocy całą okolicę, aż po Ren. Wielka ilość nie wykopanych dotychczas od czasu wojny granatów powodują liczne wybuchy. Straz ognioowa jest bezsilna. Na pomoc przybyły też oddziały wojska z Miltzy i Eiskirch.

**REPERTUARIUM TEATRU "BAGATELA."** Sroda, 3 h. m.: Wesola zwierzka, oraz balot rosyjski.  
**REPERTUARIUM TEATRU "NOWOSCIS."** Sroda 3 h. m.: „Gejsza”.  
Czwartek 4 h. m.: „Gejsza”.  
Piątek 5 h. m.: „Gejsza”.  
Sobota 5 h. m.: „Gejsza”.  
Niedziela 7 h. m. popoł.: „Gejsza”.  
Niedziela 7 h. m. wieczór: „Gejsza”.

**TYDZIEN POLSKI** (Nr 27) zawiera: O niewolce partyjnej — W. Ryżowski: Polska w Ameryce — amerykańskim w Polsce — J. Diebsteinowa: Mnie nie ma (wiersz) — Prof. Fr. Bossowski: Katastrofa gospodarza w starożytnym Rzymie — Prof. M. Zdziszowski: Około pamiętnikow w domu. w. Timpitza (feljton) — E. Duttlinger: Pionierska twórczość — Falszywe alarmy, czy zasadniczo trudna? — Arias: Złoty Sokoł — Pielęgniarski wiozący — List odtworzący — Piętno — Pismenictwo polskie — Recenzja — Kronika ekonomiczna.

## Mianowania i przeniesienia nauczycieli w szkołach średnich.

Lwów, 31 lipca.  
Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego nadało posady nauczycielskie w państwowych szkołach średnich następującym kandydatom stanu nauczycielskiego:

Stanisławowi Warchalnikowi w Bcchu, Antonianu Nychowskiemu, Wandzie Gromaszewskiej, Fidonalii Stachurskiej, Janowi Garlichowi, Józefowi Kijakowi, Stefanowi Kolontajkowi, Janowi Królkiewiczowi, Franciszkowi Kulisiewiczowi, Is. Józefowi Młodochowskiemu, Czesławowi Nowickiemu i Witoldowi Zajczkowskiemu w Brzesku, Romanowi Zaleskiemu w Brzeżanach, Franciszkowi Leonowi w Przeworsku, Zdziszławi Kraczyńskiemu w Chrzanowie, Franciszkowi Zytikiewiczowi i Leonowi Markiewiczowi w Czortkowie, Józefowi Żmurze w Jarosławiu, Wiktorowi Tomaszewskiemu i Budynie (ze szkoły im. Piranovicia) i Stanisławowi Łukasiewiczowi w VII gimnazjum w Lwowie i Michałowi Godrynowi w VIII gimnazjum w Lwowie, drowi Józefowi Głazińskiemu w VI gimn. (II kl. realn.) w Lwowie, Julji Czernickiej, Annie Marji Leobowiczy, drowi Marji Placzkównie, Reginie Szrajzwaj i Bogumile Tehorze-wskiej w gimn. żeńsk. im. Król. Jadwigi w Lwowie, Piotrowi Jasinskemu i Karolowi Majewskiemu w Mielcu, Wojciechowi Konecznemu w Mysie-czynie, Stanisławowi Rednickiemu w Bolesławcu,

leckiej w Rawiu Ruskiej (szk. realn.), Stefanowi Dańciewiczowi w Rohatynie, Juljuszu Oszczę-wiczowi w gimnazjum I. w Rzeszowie, Józefowi Stojle w gimn. II. w Rzeszowie, drowi Anatoliju Molnijkowi w I. gimn. w Samborze, Zofii Dańciewiczowej i Marjanowi Grabowieskiemu w II. gimn. w Samborze, Bronisławowi Gólgórskiemu w Soku-lu, Marjanowi Gaudajkowi, Joachimowi Schauer-derowi w I. gimn. w Stanisławowie, Michałowi Kuz-ykowi w gimn. z ruskim jęz. w Stanisławowie, Michałowi Twarogowi w Tarnobrzegu (szk. realn.), Józefowi Bule w gimnazjum II. w Tarno-polu, Antoniemu Wróblowi i Stanisławowi Mazuro-wi w III. gimn. (szk. realn.) w Tarnopolu, Ant. Kmicikiewiczowi w gimn. III. (szk. realn.) w Tarno-wie, Pawłowi Pudełce i Wiktorowi Fabjanowi w Tarnuczynie, Juljanowi Kochanowskiemu w Trem-bowie, Stanisławowi Zajczkowskiemu w Żółkwi i Walentemu Augustynowiczowi w Żywiecu (szk. realn.).

Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego wyzna-czyło miejsce służbowe następującym profesorom i nauczycielom w szkołach średnich:

Bolesławowi Sokółowskiemu w gimn. I. w Stanis-lawowie, Adamowi Zeamirovskiemu w gimn. II. (szk. la. realn.) w Jarosławiu, Józefowi Przeworskiemu w Przemyślu na Zassan, Dawidowi Ho-rovitzowi w Brzeżanach, drowi Janowi Ziłyńskie-Grigorze w Martyniukowie w gimn. z ruskim jezykiem wykładowym w Lwowie, Wiktorowi Sa-zowskiemu w gimnazjum z ruskim jezykiem wykładowym w Stanisławowie, Józefowi Gor-czyńskiemu w Mielcu, Nuchemowi Sebermanowi w gimn. I. w Stanisławowie.

Kuratorjum szkolnego lwowskiego przedło-następujących profesorów i nauczycieli w szkołach średnich:

a) we Lwowie: Prof. Wacława Brzemskiego do gimn. IX. do VI. prof. dra Henryka Pielecha do IX. do VI., Gerarda Pole z I. (I. szk. la. realn.) do XI. (II. szk. la. realn.), prof. Jana Smolniskiego do gimn. z ruskim jęz. wyk-ladowym do gimn. II., prof. Emilia Sznoka do VIII. do II., Rudolfa Nalczyńskiego do III. do II., Grzegorza Jasiukowskiego do X. do IV., Romana Lutmana do VIII. do IV., Franciszka Wierzbickiego do IX. do IV., Ferdynanda Sitwę do II. do VIII., prof. Andrze-ja Tyczyńskiego do III. do VII., Romana Kubinskie-go do III. do XI. (II. szk. la. realn.), ks. Apolinarego Walegę do III. do I. (I. szk. la. realn.), prof. Lu twika Iwanickiego do VI. do XI. (II. szk. la. realn.), Edwi-na Jankiewiczów do VI. do XII. żeńsk. im. Król. Jad-wigi, Władysława Trzcinskiego do VI. do XI. (II. szk. la. realn.), prof. Romana Dragana do VIII. do XI. (II. szk. la. realn.), prof. dra Stanisława Buzata do X. do IX., prof. Tadeusza Pelzarskiego do sm. naucz. mego do IX., Feliksa Rossowskiego do X. do IX. w Lwowie, Józefa Wijkickiewicza do gim-nazjum IX. we Lwowie do gimn. w Tarnuczynie, Leonu Buchowskiego do gimn. VIII. we Lwowie do gimn. III. (szk. la. realn.) w Stanisławowie, Stanisława Tęgłę do gimn. VII. we Lwowie do gimn. w Żółkwi, Józefa Dreźdę do gimn. V. we Lwowie do gimn. II. w Samborze, Michała Ambrozę do gimn. III. we Lwowie do gimn. w Gólgórze Jagiellońskim, Ona-frego Pohoreckiego do gimn. żeńsk. im. Królowej Jadwigi we Lwowie do gimn. w Czortkowie, Olga Łaszniewę do gimn. z ruskim jezykiem wykładowym we Lwowie do gimn. (szk. la. realn.) w Śniatynie, Zdziszława Palinowskiego do gimn. I. (I. szk. la. realn.) we Lwowie do gimn. w Złoczowie, Feliksa Bema do gimn. I. (I. szk. la. realn.) w Lwowie do gimn. III. (szk. la. realn.) w Tarnopolu, Stanisława Gruzeka do gimn. XI. (II. szk. la. realn.) we Lwowie do gimn. w Żółkwi, dra Szulima Ohsana do gimn. II. w Stanisławowie do gimn. II. we Lwowie, Kazimi-erza Brańczyka do sm. nauczycielskiego w Stanis-lawowie do gimn. VIII. we Lwowie, Józefa Wilfa do gimn. I. w Stanisławowie do gimn. V. we Lwo-wie, Mikołaja Fodjowa do gimn. (szk. la. realn.) w Śniatynie do gimnazjum z ruskim jezykiem wykładowym we Lwowie;

b) w Krakowie: Dra Adama Krokowicza do gimn. I. do III., Anto-niolego Gierzina z II. do V., Antoniego Kulasa do IV. do VII., prof. Ferdynanda Pardjaka do gimn. żeńskiego do V., dra Henryka Ostrojszera do VI. do VII.

c) w innych miejscowościach: Jana Sadowską do Tarnopola do Brodów, Jana Pawła Mazurkiewicza do Nowego Targu do Wado-wicy, Mikołaja Nyeza do Drohobycza do Gródka Jagiellońskiego, Teodora Bachmana z Rawy Ruskiej do Rohatyna, prof. Bronisława Scheffnera z gimn. I. do II. w Samborze, Kazimierza Firganika z gimn. I. do III. (szk. la. realn.) w Stanisławowie, Adama Randurę do Brodów do Jaworowa, Stanisława Lasia do Nowego Targu do Czortkowa, Walentego Bracha do gimn. II. w Samborze do Brzeżan, dra Zmo-na Łepatyńskiego do Czorkowa do Brodów, Alfonsa Szczerzowskiego z Rawy Ruskiej do gimn. III. (szk. la. realn.) w Stanisławowie, prof. Teodora Hrywaka z gimn. z ruskim jezykiem wykładowym w Stanisławowie do gimn. II. do gimnazjum III. (szk. la. realn.) w Stanisławowie.

(Gazeta Lwowska).

## Komisja dla podręczników szkolnych

Warszawa, 30 lipca.  
Celem ujęcia w stałe normy wydawnictwa pod-ręczników szkolnych i pomocy naukowych, oraz nadzoru nad nią, powstała w ministerstwie oświaty komisja książek i pomocy szkolnych. W skład komisji wchodzi pedagogiczni pracownicy minister-stwa oświaty, mianowani przez ministra, oraz rzecznicy z poza ministerstwa, powołani na prze-ciąg trzech lat. Na czelę komisji stoi prze-rydum, składające się z mianowanych przez mini-strę oświaty przewodniczącego, jego zastępcę i sekre-tarza. Organami pomocniczymi komisji są pod-komisje do poszczególnych przedmiotów nauki szkolnej, oraz recenzenci. Do spełnienia zadań swoich zmierzając komisja przez rozdanie wy-biorczych podręczników szkolnych i pomocy nau-kowych, nadawanie jej odpowiedniego kierunku, oraz przez kwalifikowanie przedstawianych jej książek i pomocy szkolnych.

Książki te i pomoce poddaje komisja ocenie pod względem naukowym, dydaktycznym, literackim, estetycznym i higienicznym. Każdy podręcznik oceniany szczegółowo na piśmie najmniej dwaj re-cenzenci. Recenzje te są przedmiotem badań spe-cjalnej podkomisji, która też przygotowuje wnio-ski na komisję. Na podstawie wniosków podkomis-sji, oraz po przeprowadzeniu dyskusji, komisja kwalifikuje przedstawione jej książki i pomoce naukowe, a uchwały jej wymagają jeszcze zatwier-dzenia ministra oświaty. Komisja dzieli podręczni-ki i pomoce na: 1) polecane, przystosowane do pro-gramu szkół państwowych (publicznych); 2) pole-cane, nieprzystosowane do programu szkół pa-ństwowych; 3) dozwolone, przystosowane do pro-gramu szkół państwowych; 4) dozwolone, niez przy-

niezdzwolone. Wynik kwalifikacji ważny jest ty-lko dla jednego wydania. Piśmiennicze oceny recen-zenzów są jawne, nazwisko recenzenta nie może jednak być podane do wiadomości publicznej w-tras jego woli.

Komisja książek i pomocy szkolnych rozpocze-ła te działania od podstawy wyżej strzeżenie-go statutu organizacyjnego dnia 1 września b. r.

## Dział ekonomiczny.

**FUNGACJA DLA POPIERANIA WIEDZY AGRO-NOMICZNEJ.** Zmarła 3 lipca Wanda z Zawadzkiej Suszyckiej, zapisała swój majątek nieruchomości, składający się z dobr. Boguchwała, Lutorza i Luto-ryza Części, położony w powiecie rzeszowskim, a o-ceniony przeszło 1400 morgów najlepszej ziemi, nowast mającej fundacji imienia Zenona i Wand-y Suszyckich, której celem ma być popieranie wiedzy agronomicznej w Polsce przez dostarczenie profeso-rów na najwyższych polskich uczelni rolniczych środ-ków do kształcenia się z agrarii i do wydawnictwa dzieł z dziedziny agronomii, oraz przez danie im możności przeprowadzenia prób i doświadczeń praktycznych na roli.

**MARKA POLSKA NA RYNKU WIEDEN-SKIM.** Na giełdzie wiedeńskiej w Wiedniu pod wrze-sień oświadczenia rządu polskiego w sprawie środków zapobiegawczych wobec nadmiernych spekulacji walutowych, spowodowanie przy otwar-ciu giełdy oczekiwano pewna rezerwa. Niedługo jednak ustąpiła ona zwyżce. Tendencja dla mar-ki polskiej nieobecna. Tymczasem się do dobrni wiadomości dla Polski w sprawie rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej.

**KREDYT ULGOWY DLA REKODZIELNI-KÓW.** Komisja kredytowa owaodu krakowskiego dla drobnego przemysłu i rękodziela (Rynek głów-ny 1. 30) na dwudziestym ósmym posiedzeniu w dniu 27 lipca b. r. przysłała 18 rękodzielnikom, względnie drobnym przemysłowcom, kredyt ulgo-wy w łącznej kwocie 5,365,000 mar.

**POLSKO-UKRAIŃSKA KONFERENCJA KO-LEJOWA.** (E. E.) Rząd Ukrainy sowieckiej za pośrednictwem delegata polskiego w Moskwie zapro-pował rządowi polskiemu zjazd pełnomocników polskich i ukraińskich w Dolgoujowie dla zawarci-konwencji w sprawie komunikacji kolejowej na li-nijach Charków-Warszawa.

**PRZYSZUSZALNY ZBIÓR TFGOROCZNY.** Według zestawienia głównego Urzędu statystycz-nego, przysuszałny zbiór tegoroczny na pos-tawie oceny z 1 lipca przedstawia się w celu metrycznym z 1 ha następująco:

Mulopolska ogółem: rzepak ozimy 7.0, pszenica ozi-ma 10.0, żyto ozi-mo 10.4, jęczmień ozimy 10.4, jęczmień jary 10.4, owies 11.1, siano łąkowe I. pok. 22.2, siano koniec 22.3.  
Województwo lwowski: rzepak ozimy 7.8, pszenica ozi-ma 9.4, żyto ozi-mo 10.8, jęczmień ozimy 10.4, jęczmień jary 10.0, owies 11.1, siano łąkowe 22.1, siano koniec 24.7.

Następująco potem po sobie kolejno pod wzglę-dem ilości województwa: tarnopolskie, krakowskie i stanisławowskie.

Ze sfer dobre poinformowanych donoszą: Wy-kupno zboża przez spekulantów odbywa się nieustannie. Płacę 8 do 12,000 marek, choć tym sposobem wstrzymać spadł cen i spowodował dal-sze drożyzną wszystkich ruchomych artykułów żywności, których ceny zawisły są od cen zboża. Spodziewać się należy, że po pokryciu zapotrzebo-wania zboża na zaszew, ceny jegb absolutnie się obniżą.

**Z RYNKU DRZEWNEGO.** Pomimo powszechnego zastrachu w handlu, cęg kupna na wiedeńskim targu w ostatnich dniach była żywności. Produ-cceni skutkiem zwykłej wahań wystąpił z wygó-rowanymi żądzeniami, dlatego zał. twiżono niewiele efektywnych transakcyj. Spodziewają się zatem opłat wywozowych z Polski, celem poprawy oka-portu. Twierdzą, że w celu uzyskania kredytu, rząd polski ma wprowadzić sprządań w większych rozmiarach okrągłaków za obcą walutę. Sfery kupie-ckie obowiązują się jednak, że zamiar ten nie tak łatwy da się przeprowadzić z względu na stosunki rolnicze w Polsce i trudności transportowe.

W Stryki i Karyntji od kilku tygodni przemysł drzewny przechodzi kryzys skutkiem braku zbytu, głównie we Włoszech. Gotowo do wywozu drzewo w Stryki obciążają na 40,000 wagonów. W Tryje-ście, Wenecji i Rjeco leżą znacznie zapasy drzewa.

**ELEKTRYFIKACJA ZAGŁĘBIA BORY-SŁAWSKIEGO.** Szereg wielkich Towarzystw nabo-tych w Borysławiu przystąpiło do budowy wiel-kich stacji elektrycznych i ma zamiar przysjść do zastosowania motorów elektrycznych dla ruchu wiertniczego. W związku z tym ruchem minis-trstwo przemysłu i handlu podjęło akcję stworze-nia jednolitej sieci elektrycznej dla całego zagłę-bia. Państwowy urząd elektryfikacyjny ma wysłać delegację na miejsce, celem opracowania planu elektryfikacji zagłębia.

**POLSKI PRZEMYSŁ SZANOTOWY.** Do gale-rii przemysłu polskiego, ściągających coraz więcej kapitałów zagranicznych, szczególnie francuskich, należy przemysł szanotowy. W ostatnich czasach założono zostały nowe zakłady. Powiększono fa-brykę Margwil w Radomiu przedsiwiorstwo frau-cuskie, prócz tego Ruda Malmska i Rogalin w Wierzbniku, zostały również powiększone. Naj-pierw ograniczyły się polskie fabryki do fabrykacji t. zw. normalnych formatów, a kamienie szan-otowe wysokowartościowe i trudniej wykonan-nych formatów sprowadzają głównie z Niemiec. Od niedawna mnąją się uświatowania celem pokrycia zapotrzebowania ogólnowalch materyjalem. Prze-myśl, wstrzymany przez wojnę w swoim rozwoju, niobawem w przyszłości zajmie się w zagranicznymi fabrykami.

**KURS WIKLIARSTWA.** Przy państwowym Instytucie naukowym gospodarstwa wiejskiego w Piławach powstaje miesięczny kurs wikliarstwa. Celem kursu jest przygotowanie fachowych sil, potrzebnych do zakładania i prowadzenia racjonalnej plantacji wikliny. Kurs rozpocznie się 15 sierpnia b. r. Opłata wynosi 100 Mkp. Pierwszeństwo mają kandydaci, delegowani przez samorządy i Kółka rolnicze z wykształceniem szkoły powszechnej. Kandydaci otrzymają bezpłatnie mieszkanie. Za-pisy przyjmuje Towarzystwo popierania przemysłu ludowego w Warszawie, ulica Tamka 1. 1.

**KRAJOWA SZKOŁA SUKIENICZA W RA-LESZAWIE** koło Lanęta (Małopolska) kształci uczniów na samodzielnych tkaczy i sukieniczników oraz na przodowników tkackich fabrycznych. Nau-ka trwa trzy lata i jest bezpłatna. Środki naukowe i książki otrzymują uczniowie w zakładzie. Za ro-loty praktyczne, należyście wykonane, otrzymują uczniowie premje. Przy szkole znajduje się inter-nat dla niezamożnych zamięsowców uczniów, gdzie za opłatą miesięczną 900 Mkp. otrzymują uczernie pomieszczenie i całkowie utrzymanie. Warunki przyjęcia do szkoły: ukończenie 15 rok życia; ukończenie dwóch klas wyższych lub równorzędnych (w razie ukończenia szkoły nowe-

zonych na ręce dyrekcji szkoły, d. łączny należy: ostatnie świadectwo szkolne, metrykę chrztu, świadectwo zdrowia i szczepienia espy. Świadec-two uświatwa, wykazujące status majątkowy rodzic-ów lub opiekunów. Zgłoszenia trzymują dyrek-cja szkoły do 20 sierpnia 1921 roku.

**KOMUNIKAT „TARGÓW WSCHODNIH“ WE LWOWIE.** Dzięki energii Komitetu „Targów Wschodnich“ we Lwowie odbęła się w wrześnie „Tirwezwe szwazowe zawody orki parowej i moto-rowej“. Zorganizowanie zawodów powierzono firmie HOON. Do konkursu stanął pierwszorzędne fa-bryki wytwórcze plugów parowych i motorowych Francji, Anglii, Ameryki, Niemiec itd. Najprawdo-polebniej będą mogły także wziąć czynny udział nowo zorganizowane fabryki tyłch maszyn w Polsce, które oporazują obecnie nowe modele plugów.

Zawody te budzą wielki zainteresowanie w sferach przemysłowych i rolniczych. Będzie to re-zywa plugów parowych i motorowych, na której wykażą wszystkie konstrukcje plugów swoje zalety i wady, co wpłynie dodatnio na uruchomienie odłudowy rolnictwa w Polsce.

**POŁOZENIE GÓRNOŚLĄSKIEGO RYNKU ŻELAZNEGO W DRUGIM KWARTALE 1921 R.** Transakcje rudami żelaznymi były spokojne, po-nieważ zakłady w miesiącu kwietniu posiadały dostateczne zapasy rudy. Z powodu braku zbytu powstało nadmierne zaoferowanie rud i ceny kształtowały się zniżkowo. Poł koniec kwartalu niektóre zakłady poczęły odczuwać brak rudy, je-nież waz od początku maja dół rudy był przera-wna. Na rynku surowca żelaznego powstawa w dal-szym ciągu depresja, co odbiło się na gitynych ładunkach Związku fabrykantów surowca żelaz-nego. Liczba ładunków w kwietniu była najniższą od początku wojny. Na Górnym Śląsku ładunki przed-stawiały się nieco pomyślniej. Przysięka surowca żelaznego w maju i czerwcu była skutkiem powsta-ria uniemożliwiona.

Ogólnie ceny mają tendencję zniżkową wobec konkurencji przemysłu zachodniego.

**PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO-HANDLO-WEGO.** ukazał się numer 7-ty, zawierający między innymi sprawozdanie z wshlopolskiej zjaz-dy kupieckiej, ciekawy artykuł dra St. Czerw-skiego „Wielki kapitał, jak czynnik międzyra-rodowy, obfitu kronicę przemysłu handlowego i finansowego“. Artykuł z Fir-szawicza „Istota reklamy, kronicę giełdową i ak-cyjową. Strona zewnętrzna, jak zwykła, uder wy-słowna, liczna więzja; i ozdóbki bardzo pomy-słowe i a tyś i za.

**WOLNY WYWÓZ MAKI Z WĘGIER.** Tęde-grem z Budapesta doznał Rada ministrów na po-siedzeniu w dniu 27 lipca uchwały uregulować wy-wóz maki z Węgier do do dnia 30 września b. r. Do wyznaczonego terminu węgry i Węgry wywóz wszelkie ilości maki jedynie w opłata 3000 koron węgierskich od setnara metrycznego. Spodziewają się wywóz 1 miliona setnarów me-trycznych.

**ZNIWA W RUMUNJI.** Z Bukaresztu donoszą, że Rumunji zamierza zniżyć kwota wywozu zboża, a to z powodu doskonałych brańskopów co do zbiorów, które przewyższają prawdopodobnie za-potrzebowanie w kraju.

**IARGO W BRATYSŁAWIE.** Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiązała, iż w czasie od 6 do 15 sierpnia b. r. odbędzie się targ w Bratysławie (Troszburg) Blższych informacyj udzieli konsul republiki czosko-słowackiej w Krakowie (ulica Śnieżna 10).

**KREDYT NIEMIECKI.** Za pośrednictwem hamburskiego domu Mendelsohn uzyskał niemiec-ki bank Reszy dalszy kredyt w wysokości 50 mi-lijonów marek w złoce.

**WYSTAWA WIELKOBRYTYJSKA.** W Lon-dynie rozpoczyna się w przyszłym tygodniu sub-skrypcja na kapitał zakładający wielkiej wystawy imperjum brytyjskiego, która będzie urządzona w parku Wembley w Londynie w lipcu 1923 roku.

**Z TARGOWICY KRAKOWSKIEJ.** Od 23—29 lipca sprzedano na targ bydłem bydło 544, cieląt 1002 owiec i kóz 6, nierogacizny 733, razem 2225 zwierząt. Pla-cano za jeden setnar metryczny żywej wagi: buhaję od 7300—12,000 mk.; woły od 10,500—14,500 mk.; krowy od 7000—14,800 mk.; jałownik od 7000—13,000 mk.; cielęta od 3800—13,000 mk.; nierogacizne od 21,500—24,100 mk.; bity wagi nierogacizny od 23,800 do 33,000 mk. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na konsumację miejscową 2227 sztuk, na konsumację innych gmin kraju 49 sztuk. Ceny powyższe obniżono bez opłaty akcyzowej. W porównaniu ze sprzedażami w przesyłnym tygodniu był mniej 22 sztuk bydła i 9 baranów, zaś 6 cieląt i 448 nierogacizny więcej, czyli 428 sztuk więcej. Między bydłem było 12 sztuk z województwa poznańskiego.

## Wiadomości giełdowe.

**Z GIELDY KRAKOWSKIEJ.** Stagnacja trwa na-dal. Mała liczba uczestników dokonało niewiele tran-sakcyj akcyjami przyniesionymi i handlowymi przy kur-sach utrzymanych lub niezmiennie zmienionych (5—25 punktów).  
Z akcji bankowych kupowano Przemysłowy po 520 i Małopolski po 600. Papiery publiczne bez ruchu.  
Na rynku dewiz tendencja zniżkowa. Dolary straciły 50 punktów, wypłaty na Berlin i Pragę i, a Wiednie 50%.

CEDULA KURSOWA GIELDY KRAKOWSKIEJ	ofiar. zad.
Polski bank przemysłowy	500— 560
Transakcja	520— 520
Bank Hipoteczny	675— 725
Bank Małopolski	625— 675
Transakcja	600— 600
Ziemski Bank kredy.	700— 750
Polskie Tow. handlowe (PTH)	975— 1075
Transakcja	990— 1025
Handl. spółka akc. „Impex“	400— 450
Transakcja	420— 425
Polki Glob	1250— 1350
Zegluga polska	500— 600
Transakcja	6300— 6700
Zieleniewski	6400— 6600
Transakcja	1400— 1500
Warsz Ska skc. bud. Samoch.	6800— 6400
„Emosze“ fabryki maszyn roln.	2900— 3000
„Trzebina“ fabr. masz. i natz. roln.	2950— 3000
Transakcja	2950— 2950
Zakłady amunic. „Polsk“	1000— 1200
„Gorka“ fabryka cementu	7900— 8200
Galk. akc. Zakłady gór. Sierza	6000— 6200
Transakcja	6100— 6050
„Terege“ Tow. dla przedś. górnictwch	8000— 8400
Polska Natta	2000— 2200
Transakcja	2050— 2100
Elektrownia w Sierzy	1900— 2100
Transakcja	1940— 2000
„Gikes“ T. A.	3800— 3800
„Pezel“ Powozeczne zakłady budowl.	950— 1000
Fabr. przetw. tuszcz. w Trzebinie	2700— 2900
„Krakus“ Zjedn. fabr. prz. wysk	3250— 3450
Fabryka porcelany w Omielowie	3500— 3700
Fabr. i rafin. cukru w Chobotowie	2200— 2400
Transakcja	2375— 2375

**Waluty i dewizy:**  
Dolary St. Zjedn. 1850— 1950— 1850— 1950—  
Marki niemieckie 23— 25— 24— 26—  
Korony austr. 190— 210— 210— 220—  
Korony czeskie 23— 25— 24— 26—  
**GIELDA WARSZAWSKA** z 2 bm.: Obligacje War-

4 1/2% ziemskie za 100 rubli trans. 270—262/50, zadano 272, poszukiwano 260, 5% Warszawy trans. 455—465-460, zadano 467, poszukiwano 453.

Waluty Dolary Stanow Zjedn. gotówka trans 1955-1942/50, sprzedaj 1942/50, kupno 1882, czele trans. 1955—1950, kanadyjskie gotówka trans. 1700, franki francuskie czele trans. 155—153, sprzedaj 153, kupno 149, marki niemieckie gotówka trans. 2520—25, czele trans. 25—24/65, korony austriackie czele trans. 216-210, korony czeskie czele trans. 2540—2525.

Akcje. Bank dyskontowy w Warszawie 1—6 emija 2400—2500, Bank handlowy 1—8 emija 2

Praktykant biurowy znalazł...
Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Praktykant biurowy znalazł...
Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

Przedsiębiorca szuka...
Przedsiębiorca szuka...

BE CZKI ŻELAZNE
MAKS GOLDFINGER
Kraków, ul. Grodzka 32, tel. 3319.

Obwieszczenie
Zarząd powiatowej Kasy chorych w Bochni rozpisuje

WYBORY DO RADY POWIATOWEJ KASY CHORYCH

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Wybranych ma być 45 członków Rady i tyluż zastępców, a to po 30 z grona ubezpieczonych i po 15 z grona ubezpieczających w powiatowej Kasie chorych.

Urządzenia i reparacje aparatów piwnych
J. OLSZOWSKI, KRAKÓW, MOSTOWA 12.

LEP NA MUCHY
MARKA MORT
L. WEINDLING, KRAKÓW, GRODZKA 26.

DOBROLIN
najlepsza prawdziwa terpentyna
PUMITOL
płyn biały i białawy we wszystkich kolorach

TORB PAPIEROWYCH
sklepowych i aptecznych w każdych ilościach i w dowolnych rozmiarach

JULIAN TOKAR
biuro techniczno-instalacyjne i pracownia blacharska
Kosydarskiego

S. & D. GOTTLIEB
Kraków, ul. Dietłowska 101
Telefon Nr 1211

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJI
Podpisany Komitet założycieli zawiązać się mającej Spółki akcyjnej pod firmą

ST. BURZYŃSKI
KRAJOWA FABRYKA MEBLI I TARTAKI
S. A. W KRAKOWIE

z zatwierdzonej rozporządzeniem ministerstw: przemysłu i handlu oraz skarbu z dnia 4-go lipca 1921 r., o kapitale zakładowym Mkp. 30.000.000—, rozłożonym na 30.000 sztuk akcji

SUBSKRYPCJI
na następujących warunkach:

1) Cena 1 akcji Mkp. 1.000—, oraz tytułem kosztów konfekcji Mkp. 50— za sztukę.
2) Cena wpłacona być musi przy zgłoszeniu subskrypcji.

„VICHY“ Grand Grille i Céléstins
„SELTERSKA“
K. RZĄCA i CHMURSKI W KRAKOWIE

KONKURS.
Dział bud. kwat. D. O. G. Lublin ogłasza konkurs na dostawę drzwi i okien różnych typów do budynków wojskowych na terenie D. O. G. Lublin.

ŚWIEŻO WYDANY
KATALOG KSIĄŻEK
biblioteki naukowej i literackiej J. Gimpłowicz, Kraków, plac Ww. Świętych 8, telefon 2372

ZAKŁAD KAPIELI SIARCZANYCH W KRZESZOWICACH
wraz z halą sprzedaży mleka i wód mineralnych, otwarty od dnia 15 czerwca codziennie, także w niedziele i święta

KONKURS.
Ministerstwo spraw wojskowych Dep. VII Gosp., ogłasza przetarg na dostawę marmolady dla wojska w roku gospodarczym 1921/22, w ilości około 40 (czterdziestu) wagonów miesięcznie.

Udziałem po domach lekiej języka francuskiego, chętnie za obiad. Zgłoszenia przyjmują Adm. „Nowej Reformy“, dla „Nauczycieli“.

Naprawy
rowerów i maszyn do szycia
H. NIEMIECZ
Karmelicka 15.

Największy wybór w Krakowie!
Eleganckie, trwałe, szykowne
buciki

Chemik
z praktyką laboratoryjną, poszukuje posady. Pismo zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „Chemik 25“.

Księgarnia katolicka
Kraków, ul. Florjańska 1
otrzymała na skład karkanaście ostatnich wydawnictw

Pracownia
obiorów wojskowych i cywilnych
Wincentego Zmudy

Pracownia
obiorów wojskowych i cywilnych
Wincentego Zmudy

Pracownia
obiorów wojskowych i cywilnych
Wincentego Zmudy

Pracownia
obiorów wojskowych i cywilnych
Wincentego Zmudy